1

令和元年 12 月 6 日

公益社団法人 SL災害ボランティアネットワーク

運営委員会議事録(12月期)

【出席者】(敬称略)

濱田、石丸、一政、岡部、片桐、木村、佐藤、高木、葉木、若笠

事務局：天寺、濱口 オブザーバー：森村

1. 濱田代表 挨拶

NHK スペシャル「体感 首都直下地震ウィーク」放送

リアルな描写にすることで恐怖を煽っているようにも見れた(備えるためには必要か？)

澤野推進委員会委員長 委員会報告（天寺常務理事から代理報告）

巻末添付_「事業報告と今後の予定」のとおり。

2. 公益社団 SL 災害ボランティアネットワーク報告

巻末添付_「運営委員会議事」を参照

3.1 理事会報告事項

    ① 住環境・生活環境アレルギーEXPO2019 会計報告

      前回報告追加事項報告

  ② 寄付金報告

    金額 570,000 円 件数 108 件（12/2 振込記録まで）

    災害対応積立金と SL 活動金として使用。現在 SL 活動金を「災害時レシピ冊子（仮称）」

    の製作費に充てる。台風、大雨被害での支援金については現在協議中。

  ③ 非常用炊出し袋の価格について

    2020 年 1 月以降の頒布価格は 250 円→300 円に変更(1 セット現行 20 食分→22 食分)

    組織内価格は 200 円/セット→210 円/セットへ値上げ（1 ケース 80 入り購入の場合）

     現行分は切り替えの為早めに頒布を行う。

  ④ 内閣府公益認定等委員会の第 2 回立入検査日決定

    2020 年 2 月 6 日(木)終日 濱田代表、天寺常務理事が担当

    ⑤ 台風、大雨被害の対応報告

    千葉県：11 月 29 日を以て県内市町村災害 VC が閉所。以降相談業務へ移行

    川崎市：災害 VC は 11/24 を以て閉所。11/27 解散。以降通常 VC で対応

    赤い羽根災害ボランティア・NPO 活動サポート募金への申請。

3.2  第 7 回定時社員総会について

   日時：2020 年 3 月 20 日(金)13:00～17:00

     場所：市ヶ谷 TKP カンファレンスセンター カンファレンスルーム 3C

   1)報告事項 2019 年事業報告

   2)第 1～第 4 号議案 採決

   3)台風・大雨に対する支援活動報告会

  ※総会終了後に懇親会を予定。HUB 市ヶ谷店・参加費 4,000 円

2

3.3 2019 年事業の確認と報告

➢ 2019 年事業予定

➢ SL 企画セミナー第 6 弾「初心者のための DIG 演習」

12 月 2 日（月）、12 月 17 日（火）、18 日（水）

かがやきプラザにて開講中。参加者 12 名。

1 月の神奈川県教職員 5 年研修、城郷高校の FT も併せて募集する。

➢  SL 防災談話室の報告（木村委員）

11/13(水)18:00～「ペットとの防災」実施 富士見区民館

巻末添付_「SL 防災談話室@mansion」報告書参照

3.3  各地域の活動報告（1 月以降は 2020 年）

埼玉県ネット（若笠）

➢ 11/21 定例会（武蔵浦和）

➢ その他各自での活動（避難所訓練、地元フェア、心のケア[傾聴]、救出訓練等）

➢ 1/11 活動報告会（武蔵浦和）

千葉県ネット（岡部）

➢ 11/11 千葉県ネット役員会 きぼーる

➢ 1/20  千葉県ネット役員会 きぼーる

➢ 2/1   活動報告会 千葉市市民活動支援センター 報告会後、懇親会(茶太郎)

流山・野田ネット

➢ 11/14 地域防災推進講演会(YY 防災ネット吉田亮一氏) 流山市文化会館

➢ 11/17 第 11 回流山市医師会市民公開講座(名古屋大学福和伸夫氏) おおたかの森ホール

船橋ネット

➢ 12/6~8 船橋市災害救援ボランティア講座 船橋市役所、消防局

➢ 12/14  定例会

➢ 1/11   定例会

川崎ネット（佐藤）

➢ 10/15～11/27 川崎市災害 VC 支援 エポック中原 佐藤

➢ 11/10 防災訓練指導 南加瀬町会 植田、小田部、佐藤

➢ 11/14 区社協ボランティア連絡会 中原区社協 佐藤

➢ 11/19 市社協ボランティア部会 エポック中原 佐藤

➢ 11/21 SL 川崎ネット定例会 川崎市民活動センター 植田、小田部、木嶌、佐藤

➢ 12/4  川崎市 VC 会議 川崎市社協 佐藤

➢ 12/14 中原区ボランティア団体懇談会 中原区社協 佐藤

➢ 12/19 市社協ボランティア部会 エポック中原 佐藤

横浜ネット（一政）

➢ 11/17 四季の森公園防災フェア 発電機+投光器、ブルーシートテント、ガラス飛散防止

 横浜 SL5 名、松川 SL 来場 課題：体験用ガラス割れる。正しいフィルム貼り研修要

➢ 11/18 湘南高校 DIG 講習 講師：葉木、FT：11 名 教員からの評価高い

➢ 11/23 マンション防災講話 3 マンション 38 名参加

➢ 11/26 城郷高校 DIG 事前打合せ 山本、松永、鈴木、一政

➢ 12/20,21 城郷高校 DIG 事前研修 かながわ県民センター

3

湘南ネット（葉木）

➢ 12/14 「イザというとき人はどうなる」-緊急事態の心理学-

10:00～12:00 大磯町健康保健センター2 階 36 名参加(内 11 名が湘南ネット)

➢ 来年度体制について 葉木継続

座間ネット （濱田）

➢ 11/4 防災ピクニック 入園前親子 6 家族 三角テント、食事体験

➢ 11/10 自立支援協議会 福祉部への働きかけ強化、養護学校見学補助

➢ 11/13 相武台東小学校 防災講座 役員向けに炊出し訓練 学習:なまずの学校、クロスロード

➢ 11/14 藤沢清流高校 講話 25 名

➢ 11/15 災害協定締結の市内業者 懇親会・活動報告会 座間市長出席

➢ 11/16 東原小学校避難所訓練

➢ 11/17 座間ふるさと祭 鯛焼き 1,100 枚

➢ 11/21 厚木社協 職員運営講座打合せ ３か年事業として提案

➢ 12/7  神奈川新聞社表彰

➢ 12/18 厚木法人会防災講演会

➢ 1/23  座間いっせい防災行動訓練 シェイクアウト+1 2020inZAMA

➢ 2/15  被災後の生活再建のため「知識の備え」で防災を自分ごとに 講演会

   岡本正 弁護士 10 時～正午 座間市消防本部 4 階

【次回の開催日】

2020 年 1 月 10 日（金）13 時 30 分～運営委員会

開催予定場所：かがやきプラザ ４階

4

2019 年 11 月の事業報告と今後の予定（11.1→12.3）

（12月 6日/災害救援ボランティア推進委員会委員長 澤野次郎）

はじめに この間の主な出来事と成果(私的解説)

   私たちの活動を社会にアピールすることの重要性を痛感

     千葉県での災害ボランティア活動の成果が中央、全国に伝わっていない現実

   社会に災害対策の新たな波が来ていることを感じませんか

   私たちの活動の飛躍にむけての転換点に

１、防災とボランティアをめぐる状況

  1-1 社会全体(危機管理または重要ニュース)

       天皇の即位に関する一連の行事（大嘗祭等）

    気候変動対策国際会議(COP25) スペイン 12/2～13

       推進委員会 25 年、総理大臣表彰受賞、被災地支援報告  1/28 (詳細これから)

  1-2  災害,大事故分野

  国内 ア 地震（気象庁発表で震度 5 強以上，首都圏は震度 4 以上）

         上記基準での発生なし

      イ 火山等 （気象庁発表での噴火等）

     ･10/28 口永良部島 火山性の大きな地震  警戒レベル 3

     ･11/2  薩摩硫黄島  噴火

          ･11/18  霧島山(新燃岳) 火山性地震の増加 警戒レベル 2

      ウ 気象災害（土砂含）（内閣府掲載を主に対象）

         ・低気圧による大雨(10/24～26)

    千葉県 死者 10 人 福島県２人

海外 ア 地震(USGC 発表、日付 UTC、原則 Mw7 以上か犠牲者多数)

         日 時  UTC    発生地                 Ｍ   深 さ     死者

         11/14  16:17    インドネシア           7.1    33 ㎞

         11/26  02:54    アルバニア             6.4    20 ㎞      22 人

     イ 火山等

     ウ 気象災害[AFP]

   エ その他

          [森林火災]  豪東海岸一帯  11/19  シドニーで大気汚染悪化

1-3  防災行政等の動き

       ア  政府

イ 自治体

ウ 東日本大震災

     ・11/29 [復興庁]避難・転居者数 4 万８９８２人前月比－322 人 11/12 現在

   エ  防災訓練等

1-4  災害ボランティア等の動き (全社協 被災地支援・災害ボランティア情報)

    ・千葉県内で活動中

       ・今後、集約

5

1-5  注目すべきメディアと書籍等

    ア TV  [NHK スペシャル等]

      体感 首都直下地震ウィーク 12/1～12/8

     ドラマ パラレル東京

     イ  ラジオ

2-1  社会貢献活動：災害ボランティア

A、災害ボランティアリーダー養成事業

  ア ＳＬ 講座 10,832 人  公認講座 2,774 人 計 13,606 人 11/16

イ 本部主催のＳＬ養成事業

・[講座] 千葉・我孫子講座

ウ 大学等受託のＳＬ養成事業

・[講座] 専修大学講座、明治大学講座

オ 他団体の研修等への協力(主なもの)

   ・JBU 講座 東京 11/16-17

B、防災／減災啓発推進事業（主に首都圏開催）

ア 本部等主催の防災啓発推進事業

イ 他主催事業の協力

ウ 他主催事業の情報

C、ＳＬネットワーク／災害ボランティア活動報告

     台風 15 号    千葉県

     台風 19 号    川崎市他

2-2  総合防災事業

   A、シェイクアウト事業 （防災訓練事業）

    ア 到達点  2019 国内累計約   万人

    イ 取組み

      緊急地震速報シェイクアウト 11/5

  B、防災教育推進事業(普及協会)

ア チャレンジプラン・内閣府共催事業

 ・次年度募集中

イ 防災教育事業

・防災教育特別セミナー  12/3 定員超

・防災教育ファシリテーター講座 11/30 定員超

ウ 学校・団体等防災教育推進事業

 ・[各地]学校での防災教育支援

C、防災研究事業

  ．De 活報告会 12/16

３、広報等 、広報

                                                                    以上

6

・・第 15 回 SL 防災談話室＠mansion・・

１． テーマ：「備えてますか？ペットとの災害対策」

・講師 植田このみ SLー川崎ネット ： ペット災害危機管理士 の有資格者

【概要】

① ペットの適正飼養とはペットの習性を踏まえ、健康・正常な行動のために適切に

飼育すること。通常、ペットを飼う際に重要なことは他人に迷惑をかけない事。

特に災害時は共同生活を強いられるため平常時からの十分な躾が重要である。

② 「ペット同行避難」とはペットを同行し指定避難所へ行く迄を言う。「ペット同伴避難」と

は避難所敷地の一角で飼養管理することを言い、共にペットと同室で管理することではあ

りません。ペットの同行支援とは「人」への支援であり動物への支援ではありません。避難

所では飼い主が責任を持って飼養管理をする必要があります。

③ ペットを自宅に残したまま避難した場合には、残されたペットが逃げて野生化し人への危

害、繁殖、衛生環境悪化を醸し地域は荒廃しかねませんので同行避難は必要です。

④ 正しい避難とは日頃の訓練でペットの躾をし、必要なワクチンを行い、リードを付け、ケ

ージに入れ、数日分の食料と飼育者と一緒の写真を持参し、避難所での受付完了後は自身

が飼養管理をして他の避難者に迷惑をかけない事です。

⑤ 猫を抱いたまま避難してきた人がいたとの報告がありました。とかく、避難所での受入れ

拒否が話題になりますが避難者側にもこそ大きな課題があることと知りました。

要は、動物愛護の観点ではなく、地域・街つくりの観点で同居のペットは事前に十分準

備の上、地域のペット避難ルールに則り納得の上での行動をとる事です。

視点を変えた内容は大いに参考になりました。植田さまありがとうございました

２．次回 令和 2 年 1 月 8 日（水）：「ボラセン立上の実例」・片桐 SL 千葉県ネット会長

・・・台風 15 号における南房総市ボランテイアセンター立上げの活躍事例発表

                            （世話人：木村孝）

7

公益社団法人 SL 災害ボランティアネットワーク

１２月５日運営委員会(13:30～16:00) 議事次第

1. 濱田代表挨拶

2. 災害救援ボランティア推進委員会防災事業報告 沢野委員長（欠席）

3. 報告・議案など

3.1. 理事会報告事項

3.1.1. 住環境・生活環境/アレルギーEXPO2019 会計報告（第 45 回理事会の追加確認）

➢ 添付資料_収支報告書

3.1.2. 寄付金報告

金額 570,000 円 件数：108 件 （11/15 振込記録まで）

災害対応積立金と SL 活動金へ。

3.1.3. 非常用炊出袋の価格について

2020 年 1 月以降の販売価格は 300 円（１セット２２食分・輪ゴム２５個・マニュアル同封）

組織内価格は現行 200 円/セット から 210 円/セット へ値上げとする

3.1.4. 内閣府公益認定等委員会の第 2 回立入検査日決定

2020 年 2 月 6 日（木）終日

3.1.5. 台風１５号・１９号・10.25 豪雨に係る災害対応について

◆千葉県：県内市町村災害 VC が 11/29 をもって閉所となった。以降は、相談業務を中心と

した復興ボランティアセンター等へ移行している。

県災害ボランティアセンターは、12/6 で閉所となる。県庁から通知文が来る。

◆川崎市：川崎市災害 VC は 11/24 で閉所。後片付けをして 11/27 に解散。

◆赤い羽根災害ボランティア・NPO 活動サポート募金への申請

3.2. 第 7 回定時社員総会について

日時：2020 年 3 月 20 日（金）

会場：市ヶ谷ＴＫＰカンファレンスセンター カンファレンスルーム３Ｃ（90 席）

時間：13:00～17:00 （仮予約済み）

議案：

報告事項① 2019 年（令和元年）事業報告

第 1 号議案 2019 年（令和元年）決算報告の件

第 2 号議案 2020 年（令和二年）事業計画の件 ※添付資料_事業計画書

第 3 号議案 2020 年（令和二年）収支予算の件 ※添付資料_収支予算書内訳書

第 4 号議案 役員選任の件 ※添付資料_選挙告知

タイムテーブル（案）

13：15 開会 （13：00～開場・設営準備・受付開始）

13：15～15：30 総会

15：40～16：50 台風 15 号・19 号・10.25 豪雨に対する支援活動報告会（～17:00 閉会）

※終了後、懇親会を予定 HUB 市ヶ谷店 17：30～19：30,¥4000,貸切 25 名以上集めること。

8

3.3. 2019 年事業について

➢ 2019 年事業報告

① SL 企画セミナー「初心者のための DIG 演習」（一政 SL）

12 月 2 日（月）17 日（火）18 日（水）の 3 日間。かがやきプラザにて開催中。

参加者 12 名

⇒参加者は、2020 年 1 月 14 日、15 日、20 日、21 日に行われる神奈川県教育委員会教

員 5 年経験者研修への参加、および 1 月 28 日城郷高校への参加を呼びかける。

② SL 防災談話室の報告（木村 SL）

第 5 回 11/13（水）実施。テーマ「備えてますか？ペットとの災害対策」。

3.4. 各地域からの報告

・ 埼玉県ネットから

・ 千葉県ネットから

・ 神奈川県ネットから

・ その他報告

4. 次回運営委員会/理事会

2020 年 1 月 10 日（金）運営委員会 13：30～16：00 かがやきプラザ４階

以上